
Nº 127, terça-feira, 6 de julho de 201050 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010070600050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 48/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de GPSautomotivo portátil e
equipamento de som automotivo. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 06/07/2010 de 08h00 às 10h00 e de 14h às 16h00. EN-
DEREÇO: Av. BPS, 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG . Entrega
das Propostas: a partir de 06/07/2010 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 16/07/2010 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível no sí-
tio:www.unifei.edu.br, link licitação.

ADRIANA ALVES GUIMARAES
Pregoeira

(SIDEC - 05/07/2010) 153030-15249-2010NE900151

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 125/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em
execução imediata do serviço de aluguel de Becas para Colações de
Graudo da UFJF. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 06/07/2010
de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. ENDEREÇO: Coordenadoria
de Suprimentos- Prédio da Pró-Reitoria de Imfraestrutura-Cam-
pus/UFJF. São Pedro - JUIZ DE FORA - MG . Entrega das Pro-
postas: a partir de 06/07/2010 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 16/07/2010 às 14h30 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital estará dis-
ponívelpara download no site do comprasnes:www.comprasnet.gov.br
As empresas deverão cotar de acordocom a descrição do edital.

WANDERLEY RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 05/07/2010) 153061-15228-2010NE900392

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2010

Nº Processo: 23071005365201072. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
04305539000100. Contratado : MMOL REFEICOES COLETIVAS
LTDA -Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de
nutrição e alimentação hospitalar para coletividade sadia (servidores,
profissionais residentes, acompanhantes de pacientes legalmente ins-
tituídos) pacientes hospitalizados que necessitam de dietas especiais
ou não e lactário, ao Hospital Universitário da UFJF. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011. Valor Total:
R$2.541.121,08. Fonte: 153368976 - 2010NE900943. Data de As-
sinatura: 01/07/2010.

(SICON - 05/07/2010) 153061-15228-2010NE900023

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL No- 2, DE 1o- DE JULHO DE 2010 - PROGRAD
PROCESSO DE SELEÇÃO -PROGRAMAS DE INGRESSO 2011

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Juiz
de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, e considerando o disposto
nas Resoluções ns. 30 e 31/2010 do Conselho Setorial de Graduação
(CONGRAD), torna pública a abertura do processo de seleção para
preenchimento de vagas discentes, nos Cursos de Graduação da UFJF,
por meio do Concurso Vestibular 2011.

Art. 1º Para participar do Concurso Vestibular 2011 da UFJF,
o candidato deverá previamente inscrever-se para o Exame Nacional
do Ensino Médio (ENEM), aplicado pelo Instituto Nacional e Estudos
e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP) / Ministério da
Educação (MEC), até o dia 09 de julho de 2010, para tanto acessando
o endereço www.inep.gov.br.

Parágrafo Único. O candidato deverá prestar as provas do
ENEM, Exame que corresponderá à Primeira Etapa do Vestibular
2011 da UFJF, e as notas por ele obtidas serão computadas, pela
UFJF, para os fins de aprovação para a Segunda Etapa.

Art. 2º As inscrições para os Processos Seletivos da UFJF,
Vestibular e PISM, serão realizadas exclusivamente pela Internet, em
datas e horários a serem divulgados em Edital Complementar, nos
termos desse artigo.

§ 1º Para se inscrever no Concurso Vestibular 2011 e no
Programa de Ingresso Seletivo Misto (PISM), o candidato deverá
possuir inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) / Ministério
da Fazenda (MF).

§ 2º Os quantitativos de cursos e de vagas, os procedimentos
para a inscrição, os locais de realização das provas e as demais
informações e dados, relativos ao Vestibular 2011 da UFJF, serão
divulgados em Edital Complementar juntamente com as normas re-
lativas ao Programa de Ingresso Seletivo Misto (PISM), a ser pu-
blicado até o dia 30 de agosto de 2010.

§ 3º As provas dos Processos Seletivos da UFJF serão rea-
lizadas nas seguintes datas:

I - PISM I e II: nos dias 12, 13 e 14 de dezembro de
2010;

II - PISM III: nos dias 19, 20 e 21 de dezembro de 2010;
III - da Segunda Etapa do Vestibular: nos dias 20 e 21 de

dezembro de 2010.
Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos pelo Pró-Reitor de

Graduação da UFJF.

EDUARDO MAGRONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material agropecuário. Total
de Itens Licitados: 00130. Edital: 06/07/2010 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. ENDEREÇO: Divisão de Compras/UFLA Campus
Universitário - LAVRAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de
06/07/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 19/07/2010 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br

ISABEL CRISTINA DE RESENDE SALGADO SOUZA
Diretora

(SIDEC - 05/07/2010) 153032-15251-2010NE900040

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 060/FUFMT/2010 de prestação de serviços pro-
cesso nº: 23108.000623/10-2, entre a Fundação Universidade Federal
de Mato Grosso e a empresa MJB Vigilância e Segurança Ltda.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de vi-
gilância e segurança patrimonial, com cobertura dos postos desig-
nados, para atendimento das necessidades da FUFMT; data da as-
sinatura: 28/06/2010; Vigência: 28/06/2010 a 27/06/2011; Valor: R$
3.127.990,08 (Três milhões, cento e vinte e sete mil, novecentos e
noventa reais e oito centavos). Fundamento Legal: Lei 8666/93. As-
sinam: Pela FUFMT, Maria Lúcia Cavalli Néder/ Reitora, e pela MJB
Vigilância e Segurança Ltda, Salmen Kamal Ghazele.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 80/2010

Número do Contrato: 34/2010. Nº Processo: 23108.025847/10-9.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : BRA-
SIL TELECOM S/A -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato emergencial 034/FUFMT/2010, por mais 90 (noventa) dias
corridos. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 25/06/2010 a
23/09/2010. Valor Total: R$96.765,51. Fonte: 112000000 -
2010NE901150. Data de Assinatura: 25/06/2010.

(SICON - 05/07/2010) 154045-15262-2010NE900196

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação 007/2010. Partes: Fundação Univer-
sidade Federal de Mato Grosso, UNISELVA - Entidade de Apoio à
Universidade e Prefeitura Municipal de Peixoto de Azevedo. Ob-
jetivo: Estabelecer condições de cooperação dos partícipes no de-
senvolvimento de ações conjuntas no campo do ensino, pesquisa e
extensão. Assinatura: 28/06/2010. Vigência: 5 anos. Assinam: Pro-
fessora Maria Lúcia Cavalli Neder, Reitora/UFMT e pela UNISEL-
VA, Sérgio Henrique Allemand Motta, Diretor Geral e Sinvaldo San-
tos Brito, Prefeito de Peixoto de Azevedo.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Reforma de Estofados dos auditórios da
FAMEV e FAECC. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
06/07/2010 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h30. ENDEREÇO:
Fufmt Boa Esperança - CUIABA - MT . Entrega das Propostas: a
partir de 06/07/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 16/07/2010 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Edital e anexos disponiveis no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r

MARIA DE FATIMA XAVIER
Pregoeira

(SIDEC - 05/07/2010) 154045-15262-2010NE900196

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.003327/2010-75 - Termo de Coop. nº 007/10-
00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04, Petróleo Brasileiro S.A. - PETRO-
BRAS, CNPJ/MF nº 33.000.167/0001-01 e a Fundação de Desen-
volvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-
41. Objeto: Visa ao desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado
"Obtenção de 1-octeno a partir de butadieno empregando processos
catalíticos". Valor: R$ 606.806,00. Início da vigência: 23 de março de
2010. Fim de Vigência: 22 de março de 2012. Nome e cargos dos
signatários: Prof. Clélio Campolina Diniz - Reitor da UFMG, Oscar

René C. Pravia - Gerente de Tecnologia Petroquímica do CP-
DLAMM/PETROBRAS, Prof. Marco Aurélio Crocco Afonso - Di-
retor-Executivo da FUNDEP.

Espécie: Proc. 23072.057953/2009-48 - Termo de Coop. nº 208/09-
00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04, Petróleo Brasileiro S.A. - PETRO-
BRAS, CNPJ/MF nº 33.000.167/0001-01 e a Fundação de Desen-
volvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-
41. Objeto: Visa ao desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado
"Sistemas Nanoestruturados e Nanodispersos para Remoção Seletiva
de Compostos Sulfurados e Outros Contaminantes na Indústria de
Petróleo". Valor: R$ 2.082.600,00. Início da vigência: 22 de março de
2010. Fim de Vigência: 21 de março de 2012. Nome e cargos dos
signatários: Prof. Clélio Campolina Diniz - Reitor da UFMG, Mauro
Rocha Evangelho - Gerente de Química do CPDLAMM/PETRO-
BRAS, Prof. Marco Aurélio Crocco Afonso - Diretor-Executivo da
F U N D E P.

EDITAL Nº 533, DE 5 DE JULHO DE 2010
RETIFICAÇÃO NO EDITAL No- 491/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 491, de 28/06/2010, publicado no DOU de 29/06/2010,
Seção 3, Página 59, que homologou o resultado final do Concurso
Público para a classe de Professor Assistente da Escola de Belas
Artes, Departamento de Artes Plásticas, Área de Conservação Pre-
ventiva, o que faz da seguinte forma:

Onde se lê: "...Edital nº 218, de 08/03/2010, publicado no
DOU de 09/03/2010..."

Leia-se: "…Edital nº 218, de 08/04/2010, publicado no DOU
de 09/04/2010..."

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 534, DE 5 DE JULHO DE 2010
RETIFICAÇÃO NO EDITAL No- 492/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 492, de 28/06/2010, publicado no DOU de 29/06/2010,
Seção 3, Página 59, que homologou o resultado final do Concurso
Público para a classe de Professor Assistente da Escola de Belas
Artes, Departamento de Artes Plásticas, Área de Conservação-Res-
tauração de Papel, o que faz da seguinte forma:

Onde se lê: "...Edital nº 218, de 08/03/2010, publicado no
DOU de 09/03/2010..."

Leia-se: "…Edital nº 218, de 08/04/2010, publicado no DOU
de 09/04/2010..."

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

ESCOLA DE ENGENHARIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2010

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. de 29/06/2010 foi alterado. OBJETO : PREGAO ELE-
TRONICO Aquisição parcelada de equipamentos de informatica para
a EE/UFMG

Total de Itens Licitados: 00015 Novo Edital: 06/07/2010 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 16h00. Endereço: Av. Antônio Carlos,
6627 Pampulha - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas:
a partir de 06/07/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/07/2010, às 09h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

CÁSSIA BRINA MELILLO BRAGA
Pregoeira

(SIDEC - 05/07/2010) 153280-15229-2010NE900126

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata SRP 446/10. Pregão Elet. 137/09
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: DISTRIBUIDORA DIAMANTE LTDA CNPJ:
68514348000130
Vigência: 06/07/2010 a 05/07/2011 Valor R$ 116000.00
Objeto: AQ. TECIDOS E EPI'S
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

Espécie: Ata SRP 447/10. Pregão Elet. 137/09
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: GL SOLDAS ABRASIVOS E SEGURANCA LTDA
CNPJ: 71056261000171
Vigência: 06/07/2010 a 05/07/2011 Valor R$ 85812.34
Objeto: AQ. TECIDOS E EPI'S
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-06T06:48:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




